quitadas junto com a folha de pagamento do mês de abril de 2025. 

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos  

CLÁUSULA QUINTA - SALÁRIO MÍNIMO PROFICIONAL  

O salário mínimo profissional da categoria vigorará a partir do mês de março/2025, com os seguintes 
valores: 
Empregados em Geral - R$ 1.840,28 (um mil, oitocentos e quarenta reais e vinte oito centavos).  
Empregados em Geral a partir de 1º.09.2025 será - R$ 1.858,69 (um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais 
e sessenta e nove centavos). 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica estabelecido que a partir de setembro de 2025, inclusive, haverá uma 
antecipação salarial de 1% (um por cento), sobre o salário de agosto de 2025, para todos os empregados.  
PARÁGRAFO SEGUNDO:

[...]

Os Sindicatos acordantes estabelecem que, nos dias 14 e 21 de dezembro de 2025 (domingos), os 
empregados no comércio poderão trabalhar, observando os empregadores as seguintes condições: 
a) Pelo trabalho realizado no domingo, 14 e 21 de dezembro, o empregado fará jus, excepcionalmente, a 
um prêmio indenizatório no valor de R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais), que não integrará o salário para 
nenhum efeito legal, devendo ser pago até o dia 30 de dezembro de 2025; 
b) Os empregados que trabalharem nesses dias terão direito, pelas horas trabalhadas, a uma folga 
compensatória equivalente a um dia completo de descanso (8 horas), a ser concedida até o dia 31 de

[...]

b) 5% (dois virgula cinquenta por cento) sobre o salário de contribuição ao INSS referente ao mês outubro 
de 2025, com vencimento em 15 de novembro de 2025 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor mínimo de cada parcela prevista no "caput" desta cláusula, inclusive 
para as empresas que não possuem empregados, será de R$ 207,70 (duzentos e sete reais e setenta 
centavos).  
PARÁGRAFO SEGUNDO: O não recolhimento no prazo estipulado acarretará multa de 10% (dez por cento) 
sobre o valor devido, acrescido de multa adicional de 2% (dois por cento) por mês, além de juros de 1% (um 
por cento) ao mês e correção monetária e as penalidades previstas no artigo 600 da CLT.